[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 494______/2025
Requer estudo técnico para implementação de medidas de segurança em cruzamentos de ruas.
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes solicitando a realização de estudo técnico de segurança para implantanção de redutores de velocidade no cruzamento da Rua Domingos de Almeida com a Rua General João Manoel.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação decorre da atenção às manifestações da comunidade local, que tem expressado preocupação com a segurança no tráfego deste cruzamento. O local é caracterizado por intenso fluxo de veículos e pedestres, o que demanda cuidados redobrados para garantir a integridade de todos que por ali circulam. Destaca-se a importância deste requerimento diante do registro de um acidente de trânsito ocorrido em 23 de abril de 2025, envolvendo dois automóveis, sendo este um entre outros já registrados na mesma região.

Uruguaiana, 25 de abril de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada do Progressista
xxx/cmu/gabXXX